f) a Câmara dos Deputados aprovou, nesta última terça-feira 

(22.04.2008), a MP n.º 417/2008, normatizando, por lei, a 

criação do Bolsa-Formação, que estará condicionado a adoção, 

pelos Estados membros, de remuneração mensal pessoal não 

inferior a R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) aos membros 

das corporações policiais, até 2012. 

Vale lembrar, também, que o MF opinou no seguintes termos sobre 

o PL n.º 401-A/07: 

“No que toca especificamente aos aspectos financeiros e 

orçamentários da matéria, cerne das preocupações desta